
 

Biblioteca Județeană Satu Mare                 
(ISIL: RO-SM-0122) 
440115 Satu Mare, Strada  Iuliu Maniu nr.2 
Telefon : +40-261-711199                                                                                               
Fax: +40-261-715861 
e-mail: bibliotecasatumare@yahoo.com 
www.bibliotecasatumare.ro 

 

ROMÂNIA 
Județul Satu Mare                                                            
Consiliul Județean Satu Mare 
440026 Satu Mare, Piața 25 Octombrie nr.1 
tel : +40-261-805142/fax: +40-261-710395 
mob: 0743846584/ 0755021969 
www.cjsm.ro 

 
 

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ SATU MARE  
DECIZIA NR. 150/19.11.2024 

privind aprobarea  
Regulamentului, criteriilor de evaluare și a punctajului corespunzător fiecărui criteriu 

în vederea acordării premiilor și a diplomelor decernate  
în cadrul evenimentului „Anul editorial sătmărean 2023. Ediția a XXV-a”  

 

 Având în vedere: 

- Contractul de management nr. 81 din 21.02.2023 privind numirea d-nei Săsărman–

Țou Dariana în funcția publică de conducere de manager al Bibliotecii Județene Satu 

Mare; 

- Referatul de specialitate Nr. 2781 / 19.11.2024 privind dispunerea unor măsuri în 

vederea organizării și derulării evenimentului cultural „Anul editorial sătmărean 

2023. Ediția a XXV-a”, 

 

 

Managerul Bibliotecii Județene Satu Mare 

emite prezenta 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul, criteriile de evaluare și punctajul corespuzător 

fiecărui criteriu în vederea stabilirii și acordării premiilor și diplomelor decernate în cadrul 

evenimentului „Anul editorial sătmărean 2023. Ediția a XXV-a”, prevăzut în Anexa Nr. 1 la 

prezenta decizie. 

Art. 2. Se aprobă fișa individuală de jurizare a lucrărilor propuse pentru a fi premiate 

în cadrul evenimentului „Anul editorial sătmărean 2023. Ediția a XXV-a”, prevăzută în 

Anexa Nr. 2 la prezenta decizie.  

Art. 3. Prezenta decizie se comunică cu toate structurile funcționale ale Bibliotecii 

Județene Satu Mare responsabile cu organizarea și desfășurarea evenimentului, cu Comisia de 

jurizare, precum și cu Compartimentul informatizare–digitizare în vederea publicării 

mailto:bibliotecasatumare@yahoo.com
http://www.bibliotecasatumare.ro/


Regulamentului pe site-ul oficial al Bibliotecii Județene Satu Mare, 

https://www.bibliotecasatumare.ro 

Art. 4. Anexa 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta Decizie. 

 

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ SATU MARE 
M A N A G E R, 

Săsărman–Țou Dariana 
 

 
 
 

Avizat pentru legalitate, 
Consilier juridic, Ene Diana–Nicoleta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.bibliotecasatumare.ro/


 

Biblioteca Județeană Satu Mare                 
(ISIL: RO-SM-0122) 
440115 Satu Mare, Strada  Iuliu Maniu nr.2 
Telefon : +40-261-711199                                                                                               
Fax: +40-261-715861 
e-mail: bibliotecasatumare@yahoo.com 
www.bibliotecasatumare.ro 

 

ROMÂNIA 
Județul Satu Mare                                                            
Consiliul Județean Satu Mare 
440026 Satu Mare, Piața 25 Octombrie nr.1 
tel : +40-261-805142/fax: +40-261-710395 
mob: 0743846584/ 0755021969 
www.cjsm.ro 

 
Anexa Nr. 1 la Decizia Nr. 150 / 19.11.2024 

 

Regulamentul, criteriile de evaluare și punctajul corespuzător fiecărui 
criteriu în vederea stabilirii și acordării premiilor și diplomelor 

decernate în cadrul evenimentului „Anul editorial sătmărean 2023. 
Ediția a XXV-a” 

Articolul 1 – Organizatorul concursului: 

Instituția publică de cultură Biblioteca Județeană Satu Mare, cu sediul în 
municipiul Satu Mare, Strada Iuliu Maniu nr. 2, reprezentată legal de d-na Săsărman–Țou 
Dariana, în calitate de manager, denumită în continuare Organizator, a iniţiat proiectul cu 
scop cultural și organizează evenimentul Anul editorial sătmărean 2023. Ediția XXV. 
Evenimentul „Anul editorial sătmărean” este organizat anual, la nivel local și județean, 
cuprinde un concurs dedicat atât debutanţilor, cât şi scriitorilor sătmăreni consacraţi, în 
cadrul căruia sunt stabilite și decernate diplome de onoare pentru cele mai reușite scrieri 
sub aspect cultural, științific și informațional, dar și premii în bani, în limita bugetului 
aprobat.   

Pentru buna organizare și desfășurare a evenimentului cultural și a concursului, 
organizatorul a hotărât următoarele:  

1.1. Concursul organizat în cadrul evenimentului „Anul editorial sătmărean. Ediția 
a XXV-a” să aibă un Regulament oficial; 

1.2. În vederea stabilirii diplomelor de onoare pentru anul editorial 2023, să fie 
constituită o Comisie de jurizare a publicațiilor depuse la Biblioteca Județeană 
Satu Mare, în temeiul Legii Nr. 111 din 21 noiembrie 1995, republicată, 
privind Depozitul legal de documente. 

1.3. Organizatoriul va transmite către principalele instituții de cultură de rang 
județean – Direcția Județeană pentru Cultură Satu Mare, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare, Muzeul 
Județean Satu Mare, Casa Corpului Didactic „Dariu Pop” Satu Mare, dar și 
către principalele entități care reprezintă interesele scriitorilor și ale ziariștilor 
profesioniști – Uniunea Scriitorilor din România–Filiala Cluj, Uniuniea 
Ziariștilor Profesioniști din România–Filiala Satu Mare –  solicitarea de 
desemnare a câte unui membru în Comisia de jurizare. Din Comisie poate face 
parte și un reprezentatnt al autorității tutelare, membru în Comisia pentru 
învățământ și activități socio-culturale din cadrul Consiliului Județean Satu 
Mare. 

1.4. Organizatorul va desemna minimum un membru în Comisia de jurizare. 
1.5. Participanţii la acest eveniment și membrii Comisiei de jurizare, desemnați prin 

decizie a managerului instituției organizatoare, vor respecta termenii şi 
condiţiile prezentului Regulament. 

1.6. Regulamentul oficial este întocmit şi va fi făcut public, conform legislaţiei 
aplicabile din România. Organizatorul îşi rezervă dreptul de a modifica sau 

mailto:bibliotecasatumare@yahoo.com
http://www.bibliotecasatumare.ro/


schimba Regulamentul oficial, urmând ca astfel de modificări să intre în 
vigoare numai după anunţarea şi publicarea lor pe site-ul: 
https://bibliotecasatumare.ro  

Articolul 2 – Condiţii de participare  

2.1. La acest eveniment–concurs pot participa toate persoanele fizice și juridice 
care îndeplinesc toate condiţiile prevăzute de prezentul Regulament oficial.  

2.2. Nu pot participa, cu acelaşi text, câştigătorii ediţiilor anterioare.  

2.3. Pot participa la acest concurs toate persoanele fizice cu cetăţenie română, care 
s-au născut în județul Satu Mare, activează în județul Satu Mare sau care domiciliază în 
județ, și care au publicat în anul editorial la care face referire evenimentul.  

2.3.1 Autorii participă cu creaţiile literare/științifice proprii transmise 
Organizatorului în baza Legii nr.111/1995, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare – Legea depozitului legal de tipărituri – sau sub formă de donație pentru 
tipăriturile realizate în regie proprie ori tipărite înafara județului, până la data de 30 august 
2024, inclusiv. 

Articolul 3 – Perioada de desfăşurare a concursului:  

3.1. Concursul se desfăşoară anual, la o dată stabilită de Organizator, conform 
calendarului evenimentelor culturale propus de Consiliul științific al Bibliotecii Județene 
Satu Mare, avizat de Consiliul de administrație și aprobat de autoritatea tutelară, Consiliul 
Județean Satu Mare, ca parte a Contractului de management – programul minimal, 
negociat între autoritate și manager.  

Calendarul de desfășurare a ediției a XXV-a, pentru anul 2023 este stabilit 
după cum urmează:  

• 25 noiembrie – 6 decembrie 2024: JURIZAREA LUCRĂRILOR  
• 12 decembrie 2024: EXPOZIȚIA LUCRĂRILOR, DECERNAREA 

DIPLOMELOR și ACORDAREA PREMIILOR în cadrul evenimentului 
„Anul editorial sătmărean 2023. Ediția a XXV-a” 

 

3.2. Perioada de desfăşurare a concursului, respectiv datele preconizate pentru 
decernarea diplomelor pot fi modificate și vor fi anunţate în prealabil pe site-ul instituției 
organizatoare și prin alte mijloace de comunicare.  

Articolul 4 – Secţiuni:  

4.1. Concursul reunește mai multe secțiuni, în funcție de domeniile în care s-a 
publicat în anul de referință, precum: generalități; lingvistică, literatură, istorie literară; 
carte științifică și tehnică; artă și sport; istorie locală; biografii și monografii; presa locală; 
multimedia; educație și învățământ; editura anului etc. 

https://bibliotecasatumare.ro/


 

Biblioteca Județeană Satu Mare                 
(ISIL: RO-SM-0122) 
440115 Satu Mare, Strada  Iuliu Maniu nr.2 
Telefon : +40-261-711199                                                                                               
Fax: +40-261-715861 
e-mail: bibliotecasatumare@yahoo.com 
www.bibliotecasatumare.ro 

 

ROMÂNIA 
Județul Satu Mare                                                            
Consiliul Județean Satu Mare 
440026 Satu Mare, Piața 25 Octombrie nr.1 
tel : +40-261-805142/fax: +40-261-710395 
mob: 0743846584/ 0755021969 
www.cjsm.ro 

 
4.1.1. Secţiunea Literatură: poate cuprinde subsecțiunile – Poezie, Proză, 

Roman, Dramaturgie, Traduceri, Memorialistică, Debut literar, Istorie și critică 
literară etc. 

4.1.2 Secțiunea Carte științifică și tehnică.  

4.1.3 Secțiunea Artă și sport poate cuprinde subsecțiunile – Arhitectură, Arte 
plastică/Pictură, Artă fotografică, Muzică, Teatru, Sport. 

4.1.4 Secțiunea Istorie locală poate include monografii, lucrări de istorie locală, 
biografii ale personalităților locale. 

4.1.5 Secțiunea Presă locală include reviste și jurnale tipărite în județ. 

4.1.6 Secțiunea Multimedia include lucrările stocate pe suporturi audio-video. 

4.1.7 La secțiunea Editura anului pot participa doar edituri/tipografii care își 
desfășoară activitatea în județul Satu Mare. 

Stabilirea secțiunilor se realizează de către Comisia de jurizare, în funcție de 
activitatea editorială înregistrată în anul pentru care se organizează evenimentul și 
concursul.  

Articolul 5 – Constituirea Comisiei de jurizare: 

5.1. Câştigătorii concursului vor fi stabiliți de către Comisia de jurizare, desemnată 
prin Decizie a managerului Bibliotecii Județene Satu Mare, din care vor face parte 
specialiști și/sau profesioniști în câte unul/una dintre domeniile/categoriile pentru care se 
acordă premiile. Comisia de jurizare se va constitui prin Decizie a managerului, în baza 
adreselor oficiale prin care instituțiile de cultură și info-documentare, asociațiile culturale 
și/sau profesionale reprezentative din județ își desemnează reprezentații. 

5.2. Numărul membrilor din Comisie va fi impar; 

5.3. Secretariatul Comisiei va fi asigurat de reprezentanți ai instituției organizatoare 
Biblioteca Județeană Satu Mare; 

5.4 Membrii Comisiei de jurizare pot propune și susține fiecare câte o lucrare 
pentru fiecare dintre categoriile/secțiunile concursului ce vor urma parcursul legal al 
validării şi notării finale, pe baza criteriilor de evaluare cuprinse în anexă la prezentul 
Regulament.  

5.5 Evaluarea va fi deschisă, pe fișe individuale de notare pentru fiecare 
publicație/lucrare propusă. Fiecare membru al Comisiei de jurizare va acorda maximum 
punctajul corespunzător fiecărui criteriu de evaluare, și în urma calculării punctajului final 
obținut va fi stabilită lucrarea premiată pentru fiecare secțiune. 

mailto:bibliotecasatumare@yahoo.com
http://www.bibliotecasatumare.ro/


5.5.1 În cazurile în care două sau mai multe publicații propuse în cadrul aceleiași 
secțiuni obțin punctaj egal, procedura evaluării va fi reluată, membrii Comisiei având 
posibilitatea de a-și susține argumentat propunerea/propunerile.  

5.5.2 Comisia de jurizare se va întruni la convocarea secretariatului tehnic, la data 
și ora stabilită de comun acord și își va încheia lucrările cu cel putin 5 zile înaintea datei 
stabilite pentru derularea evenimentului „Anul editorial sătmărean”. 

5.5.3 În situația în care unul dintre membrii Comisiei are carte publicată în cadrul 
anului editorial jurizat, nu va putea vota la secțiunea la care se înscrie respectiva publicație. 

5.6 Criteriile și punctajele de evaluare, în funcție de categoriile premiate sunt: 

− originalitatea și/sau valoarea documentară a lucrării: 30 uncte; 
− relevanţa, calitatea conținutului și valoarea adăugată: 30 de puncte; 
− aprecierea în comunitatea literară/științifică: 20 de puncte;  
− creativitatea și/sau capacitatea de inovare a autorilor: 10 de puncte; 
− caracteristitci tehnice ale documentelor/cărți: corectitudinea redactării, modul de 

legare a cărților, calitatea copertei, corectitudinea numerelor de identificare ISBN / 
ISSN: 10 de puncte. 
 
5.7 În cazul în care lucrările subscrise unei anumite secțiuni nu întrunesc, 

cumulativ, criteriile de evaluare, Comisia nu este obligată să acorde premii pentru acea 
secțiune.  

5.8 Secretariatul Comisiei de jurizare va fi asigurat de către Biblioteca Județeană 
Satu Mare, prin Horotan Paula–Maria (director adjunct) și Popdan Cristina Ioana 
(bibliograf – Compartimentul informare bibliografică), secretari titulari. În lipsa titularilor 
se desemnează Veres Erzsebet (șef serviciu – Serviciul comunicarea colecțiilor, relații cu 
publicul, activitatea culturală și relația cu mass-media) și Istrate Raluca (bibliotecar – 
Compartimentul achiziție, prelucrare și evidența informatizată a colecțiilor), secretari 
supleanți. 

5.9 Secretariatul tehnic al Comisiei de jurizare va consemna propunerile, 
dezbaterile și deliberările formulate de membrii Comisiei de jurizare din cadrul fiecărei 
întâlniri de lucru, prin redactarea proceselor verbale ale ședințelor. 

Articolul 6 – Anunţarea câştigătorilor. Câştigătorii concursului vor fi anunţaţi în 
cadrul evenimentului „Anul editorial sătmărean”. Data de organizare, 12 decembrie 2024, 
va fi anunțată în mass media și pe site-ul bibliotecii https://www.bibliotecasatumare.ro  

Articolul 7 – Diplome, premii și distincții  

7.1. Câştigătorii fiecărei secţiuni vor primi o diplomă prin care li se recunoaște 
contribuția originală la dezvoltarea culturii, educației și societății, pentru inovație, impact, 
relevanță și reprezentativitate pentru mediul cultural românesc, precum și câte un premiu 
în bani, în limita bugetului aprobat de autoritatea finanțatoare, dar fără a depăși valoarea 
brută de 600 lei/premiant. 

http://www.bibliotecasatumare.ro/


 

Biblioteca Județeană Satu Mare                 
(ISIL: RO-SM-0122) 
440115 Satu Mare, Strada  Iuliu Maniu nr.2 
Telefon : +40-261-711199                                                                                               
Fax: +40-261-715861 
e-mail: bibliotecasatumare@yahoo.com 
www.bibliotecasatumare.ro 

 

ROMÂNIA 
Județul Satu Mare                                                            
Consiliul Județean Satu Mare 
440026 Satu Mare, Piața 25 Octombrie nr.1 
tel : +40-261-805142/fax: +40-261-710395 
mob: 0743846584/ 0755021969 
www.cjsm.ro 

 
7.2. Diplomele vor fi decernate în cadru festiv, în prezenţa presei, cu participarea 

autorilor lucrărilor premiate, toţi concurenţii fiind invitaţi. 

7.3. Câștigătorii sunt obligați să prezinte Organizatorului actul de identitate, să 
semneze documentele justificative și facă cunoscut contul IBAN în care vor fi virate 
sumele reprezentând premiile în bani. 

7.4. Organizatorul concursului nu poate fi făcut responsabil de situaţia în care 
câştigătorul nu intră în posesia diplomei/premiului din cauze care ţin de culpa/decizia 
participantului. 

7.4.1. În situația în care, din motive obiective, câștigătorul nu poate fi prezent la 
eveniment pentru decernarea diplomei și atribuirea premiului, se va prezenta la sediul 
instituției organizatoare în maximum 5 zile lucrătoare pentru revendicarea acestora, având 
obligația îndeplinirii cerințelor de la pct. 7.3. 

Articolul 8 – Întreruperea concursului: Prezentul concurs poate fi întrerupt în 
caz de forţă majoră sau printr-o decizie a Organizatorului, dar nu înainte de a anunţa public 
decizia pe site-ul bibliotecii https://www.bibliotecasatumare.ro  

Articolul 9 – Litigii: Eventualele litigii apărute între Organizator și participanții la 
concurs se vor rezolva pe cale amiabilă sau, în cazul în care acest lucru nu va fi posibil, 
litigiile vor fi soluționate de instanțele judecătorești competente din România. 

 

mailto:bibliotecasatumare@yahoo.com
http://www.bibliotecasatumare.ro/
http://www.bibliotecasatumare.ro/


                                                                                                                                           Anexa Nr. 2 la Decizia Nr. 150 / 19.11.2024 
ANUL EDITORIAL SĂTMĂREAN 2023. EDIȚIA XXV                                                                 FIȘA INDIVIDUALĂ DE JURIZARE A PUBLICAȚIILOR 
 
SECȚIUNEA_________________________________ 
SUBSECȚIUNEA_____________________________ 
TITLUL LUCRĂRII__________________________________________________________________ 
AUTOR/I____________________________________________________________________________ 
 
CRITERII DE EVALUARE MEMBRU 

USR–Filiala CJ 
MEMBRU 

UZPR–Filiala 
SM 

MEMBRU 
Muzeul 

Județean SM 

MEMBRU 
Diercția pt. 

Cultură 

MEMBRU 
CCD „Dariu 

Pop” SM 

MEMBRU 
CJCPCT SM 

MEMBRU 
BJSM 

Punctaj obținut la 
fiecare criteriu,  

în parte 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 

Originalitatea lucrării – 
maxim 30 p. 
 

        

Relevanța, calitatea 
conținutului și valoarea 
adăugată – maxim 30 p. 

        

Aprecierea în comunitatea 
literară / științifică – maxim 
20 p. 

        

Creativitatea și capacitatea 
de inovare a autorului – 
maxim 10 p. 

        

Caracteristici tehnice – 
maxim 10 p. 
 

        

                                                                        Total punctaj obținut = Punctaj (C1 + C2 + C3 + C4 + C5)  
 
 
8 = (1+2+3+4+5+6+7) / 7 
C = Criteriu 
Semnăturile membrilor Comisiei de jurizare 

Secretariatul tehnic al Comisiei de jurizare 
 

Horotan Paula–Maria, director adjunct 

Popdan Cristina Ioana, bibliograf 


	Anexa Nr. 1 la Decizia Nr. 150 / 19.11.2024
	Regulamentul, criteriile de evaluare și punctajul corespuzător fiecărui criteriu în vederea stabilirii și acordării premiilor și diplomelor decernate în cadrul evenimentului „Anul editorial sătmărean 2023. Ediția a XXV-a”
	Anexa Nr. 2 la Decizia Nr. 150 / 19.11.2024
	Popdan Cristina Ioana, bibliograf

